ES TADO DO I»IAUl
PRETEITUIU MUNICn*AI. DE I KANCISCO MACI-UO - PI

Avi-nida Maria de Carvalho Aleiiciir, 3fi. CcnCro
CEP; 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080

CNPJ; 0l.ol2.S77/000M7
AD.M 2021-2024

40^
Pfrff! l(l -AMJSíflPA» f)í

FRANCISCO MACEDO

l,IC[TA(;-ÒU.S
j-r^L. N "

CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 86/2022
DISPENSA N" 023/2022

CONTRATAÇAO de EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO

DE PROJETO EXECUTIVO DE PAVIMENTAÇÃO
DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE

FRANCISCO MACEDO - PI (CONVÊNIO N'

919490/2021 - CODEVASF). QUE ENTRIv SI
FIRMAM A FREl-1'ITURA DE FRANCISCO MACEDO

(Pl) E POSITIVA ASSESSORIA PUBLICA LTDA

(CNPJ N° 22.782.906/0001-48), NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: A PREFEITURA DE FRANCISCO MACEDO (PI), inscrilü no CNP.I
n" 01.612.577/0001-17, siluado na Av. Maria de Carvalho Alencar. 36,

centro, Francisco iVlacedo - Piaui, neste alo representado pelo Senhor
Prefeito Municipal, Adeilson Antào de Carvalho.

CONTRATADA: POSITIVA ASSESSORIA PUBLICA LTDA (CNPJ n* 22.782.906/0001-

48), com sede cm R NAPOLEAO LIMA, n
PI, 64.049-220.

O conlralanle c a contratada, acima espccificado.s, têm entre si ajustado a
presente conlraiai^ào de empresa para Prestação de serviços de elaboração dc projeto
executivo de pavimentação de vias públicas no município dc Francisco Macedo - PI

(Convênio n’ 919 490/2021 ■ CODEVASF), conforme a dispensa n" 023/2022, regulado

pelos preceitos de direito público, especialmenlc pela lei n" 14.133/2021 c alterações
posteriores, e legislação aplicável, aplicando-se lhes, suplctivamcnte, os princípios da teoria
gerai dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato Icm por objeto a CONTRATAÇÃO DH i-MPRESA PARA Prestação de

serviços de elaboração de projeto executivo de pavimentação de vias piiblicas no
município de Francisco Macedo - PI (Convênio n* 919490/2021 - CODEVASF),
conforme especificações c quantidades constantes da Dispensa dc n° 023/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA LICITAÇÃO

A prestação dos serviços, ora contratado, foi objeto dc contratação direta, dc acordo
dispo.sto no artigo 75, inciso I, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021 com valores

atualizados pelo Decreto n“ 10.922, 30 de dezembro de 2021, sob a modalidade
Dispensa.

CLÁUSULATERCEIRA - DAVINCULAÇÃO

O CON'IRATANTE e a CONTRATADA viiiculam-se plcnamenlc ao presente contrato, a

Dispensa n" 023/2022, bem como à propo.sta firmada pela CONTRATADA. Esses

documentos constam da Dispensa n® 023/2022 c são parles integrantes e complementares
deste Contrato, indepcndentcmenle de transcrição,

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

1320, Jóquei, Teresina -

com o

Página 1 de 4 >

KSTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Avenida Maria de Carv-alho Alencar, 36, Centro

CEP: fi‘l.683-000 - Fone («'>) 3435-0080
('NPJ; 01.612,577/0001-17

ADM 2021-2024

40^
PBI mum* MJNic>p*l«

I^RANCISCO MACEDO

UCITAÇOES
N"

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - cmilir a ordem dc serviços do objclo de conlralo, caso necessário, assinada
pela autoridade competente;

II - efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com  o estalielecido neste
Contrato;

fiscalizar o fiel cumprimento deste conlralo alravés do SetorIII

Administrativo i'inanceiro; c

IV - custear todas as ilespesas necessárias para execução dos serviços objeto
deste conlralo.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTIUKTADA obriga-sc a:

1  - executar o prc.scnte contraio em estrita consonância

disposilivos, com o contrato c com a sua proposta;

II - prestar os .serviços objeto do conlralo, de acordo com a ordem dc serviço, de
acordo com a conveniência da Prefeitura:

III - re.sponsabi!izar*se pelos danos causados dirctamenle à Administração ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contraio, não excluindo ou

reduzindo essa responsabilidade à fiscalização
CONTRATANTI';

com ns seus

acompanhanicnlo peloou 0

IV - assumir, por sua conta exclusiva todos os encargos resultantes da execução
do contrato, inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que
vierem a incidir sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas,
previdcnciários c securitários do seu pessoal;

V - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em situação
trabalhista e securilária regulares;

- manter durante a execução do contraio e em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

VII - fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadas acerca do

VI

objeto de.ste contrato;
CLÁUSULA SEXTA - DO RECEBIMENTO

No alo do recebimento, será emitido recibo dos serviços efelivamenu* prestaiios.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

Este conlralo vigorará por 12 (doze) meses a partir dc sua assinatura, podendo, ainda, ser
prorrogado ou aditivado, nos icrmo-s da Lei n" 14.i;i3/2l)21, por inlcre.s.sc público, ou até
conclusão de novo procedimento licitalório.

CLÁUSULA OITAVA - DA DO TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Informamos que as despesas são provenientes dos recursos do Orçamento Geral do
municipio de Francisco Macedo - Piauí.

CLÁUSULA NONA - DO VALOR

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global estimado de R$ 11.000,00

(onze mil reais), conforme proposta anexa a esto procedimento, a serem pagos de forma
integral na conta bancária informada na proposta,

CLÁUSULA DÉCIMA - DO EQUILÍBRIO ECONÓMICO-FINANCEIRO

Página 2 de 4

liSTAÜO 1)0 IMAUl

I‘Ki;i EITURA MUNICIPAI. Dl' E-RANCISCO MACEDO - l’I

Aveniiin de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEi': 6-Í.6S3-000 - 1-üiie (89) 3435-ÜÜ80
CNPJ: 01,(il2..577/0001-17

ADM 2021-2024
PfiEFtlIUWAMlJNKIPAL HF

FRANCISCO MACEDO

l.lcriA(,'ÔES Uío'N

A recompo.sição do,s valores dos serviços reger-se-ào de forma a manter o equilíbrio
econômico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual dc
lucro do preço do serviço ofertado cm sua proposta na época da licitação.

PARÁGRAI'0 PRIMiilRO - o equilíbrio econômieo-financeiro será solicitado exprcssamenlc
pela CONl RATADA quando da entrega da fatura de serviços, devendo apresentar planilha
dc custo detalhada da época da licitação e atual, com os documentos comprobalórios dos
custos, que será analisado pelo Setor Pinancciro do CONTRATANTF.,

não serão considerados pedidos dc recomposição de preços
relativamente a faturas anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido
quitadas.

PARÁGRAl ü TERCRIRO - o preço cobrado não poderá, em hipótese alguma,

cm geral, devendo ser repassados ao
CONTRATANTF. os de.sconlos promocionais praticados pela CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUARTO

prorrogação do contraio, o mesmo será corrigido monelariainente pelo percentual
acumulado dos últimos do2C meses, lendo por base  o IGP-M,

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DO PAGAMENTO

O CONTRA FANTR pagará à CONTRATADA conforme proposta anexa, cm moeda nacional
c por meio de depósito bancário cm conla-corrente mencionada na proposta, cm até no
máximo 30 dias contados da apresentação da nota fiscal/falura, estando esta devidamente
atestada pelo setor competente.

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto
for pendente dc liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DA FISCALIZAÇÃO

A execução do presente Contrato será fiscalizada pelo Diretor do Setor Administrativo
Financeiro da CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO - O servidor referido anotará, em registro, todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contraio, determinando o que for nece.s.sário à regularização
das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DAS PENALIDADES E DOS RECURSOS

Pela incxecuçào total ou parcial deste Contrato,  o CONTRATANTE poderá aplicar à
CONTRATADA, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as
penalidades previstas na Lei 14.133/2021 e legislação aplicável, o qual poderá recorrer na
forma constante do Art. 165 da referida legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O extrato do presente Contraio será publicado no Diário Oficial dos Municípios, bem como
cm sitio eletrônico oficial.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela Administração Conlralanle. aplieando-sc o que dispõe
a Lei n“ 14.133/2021, suas alteraçôe.s c demais preceitos de direito público, o, suplelivamente,
os princípios da teoria geral dos contratos c as disposições dc direito privado.

PARÁGRAFO SEGUNDO -

ser superior
praticado pela CONTRATADA ao i)úblicoao

sem prejuízo da recomposição dos valores, no caso de

:T
Página 3 de 4

●>y

I-SI ADO DO 1’IAUÍ
PREI-EITUEIA MUNICIPAL ÜI- FEUNCISCO MACEDO - IM

Avciiidii Mariii dc Cnrvalhn Alencar. 36. Centro
CEP; 64,683-(>0ü - Ponc (89) 3-I35-Ü080

CNPJ; 01.612.577/0001-17
ADM 2021-2024 FRANCrSCO MACEPO

LirirAçOKS
■'.N

CLÁUSULA DÉCIMA-SEXTA - DO FORO
Fica dcilo 0 foro da Comarca dc Padre Marcos, Fslado do Piauí, da justiça Comum, para
dirimir as queslòes derivadas dcslc Conlrato,
E por eslarem de acordo, depois de lido c achado conforme o presente contrato lavrado em
duas vias assinam as parles abaixo.

Francisco Macedo (PI), 22 de junho de 2022.

Contratante:
PRLFBITURA MüNTCÍ!^ DE FRANCISCO MACEDO-PI
ADCILSON ANTÃO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

/UI 3c*-'!/●
Contratada:

POSITIVA ASSESSORIA PUBLICA LTDA (CNPJ n” 22.782.906/0001-48)
Representante Legal ou proprietário

TESTFMUNHAS:

: j

4<:..I. ‘ t.a

Página 4 de 4